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	UNIVERSITETI I PRISHTINËS

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë

	PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS  

	Niveli i studimeve
	BACHELOR
	Departamenti
	BFK
	Viti akademik
	2011/2012

	LËNDA
	Bazat e Kontabilitetit

	Viti
	I
	Statusi i lëndës
	E obliguar
	Kodi 
	110
	ECTS kredi
	6

	Semestri
	I
	
	
	
	
	
	

	Javët mësimore
	15
	Orët mësimore
	Ligjërata
	Ushtrime 

	
	
	
	4
	1

	Metodologjia e mësimit
	Ligjërata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

	Konsultime
	Një orë para dhe një orë pas ligjëratave

	Mësimdhënësi
	Prof.Dr. Fatos Ukaj
	e-mail
	fatosuk@yahoo.com

	
	
	tel.
	

	Asistenti
	
	e-mail
	

	
	
	tel.
	


	Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës
	Përfitimet e studentit

	Arritja e njohurive për rolin e Kontabilitetit në zhvillimin e biznesit. Financat e firmës(subjektit ekonomik) për të u drejtuar më sukses është e nevojshme njohja e tyre si komponente të sistemit të gjithmbarshem në mekanizmat e ndermarrjës. 


	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Do ta njeh rendësin e aplikimit të konceptit të kontabilitetit financiar në biznes, 

2. Do të aftësohet për regjistrimin e ndryshimeve-transaksioneve në librat kontabël,,

3. Do te jete ne gjendje te projekton një plan për kontabilitetin në kuadër të një biznesi,

4. Do te jete ne gjendje që të zhvillon aktivitetin në përpilimin e pasqyrave financiare të biznesit në mënyrë të pavarur.


	Metodologjia për realizimin e temave mësimore:

	· Ligjërata interaktive te ilustruara me prezantime ne power point, 

· seminare, debate dhe pune grupore rreth qeshtjeve specifike(analiza dhe diskutime)

· pune interaktive, 

· pune grupore, mësim duke punuar dhe përsëritur.

	Kushtet për realizimin e temës mësimore:

	· Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

	Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) :

	Vijimi i rregullt  
                 5%

Prezantimet-detyrat: 
 10%

Vlerësimi –Testi  
                25%

Angazhime  tjera 
                10%

Provimi final    
                50%

Total 

              100%


	Vlerësimi në %
	Nota përfundimtare

	· 
	91-100
	10 (dhjetë)

	· 
	81-90
	9 (nëntë)

	· 
	71-80
	8 (tetë)

	· 
	61-70
	7 (shtatë)

	· 
	51-60
	6 (gjashtë)

	· 
	0-50
	5 (pesë)

	Obligimet e studentit:

	                  Ligjërata
	                   Ushtrime

	· Vijimi i ligjëratave

· Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave

· Punimi seminarik

· Pjesëmarrja në teste 

· Provimi përfundimtar 
	· Pjesëmarrja në ushtrime

· Puna grupore në raste studimi dhe detyra
· Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit

	Ngarkesa e studentit për lëndën

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/Javë
	Gjithsejtë

	Ligjërata
	4
	15
	60

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në terren
	-
	-
	-

	Kolokviume, seminare
	2
	20
	40

	Detyra të shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak
	2
	50
	100

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	20
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.)
	2
	10
	20

	Projektet, prezantimet, etj. 
	2
	10
	20

	Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë
	Ngarkesa totale:
	180


	Java
	Ligjërata
	Ushtrime

	
	Tema
	Orët
	Tema
	Orët

	1. 
	Tema: Kuptimi dhe thelbi i Kontabilitetit,
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	2. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave per Biznesin + Literatura shtese, faqe 7,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	3. 
	Tema: Dokumentet qe përdoren ne Afarizmin e Ndërmarrjes
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	4. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave per Biznesin + Literatura shtese, faqe 20,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	5. 
	Tema: Evidentimi i Shitblerjeve-Dokumentacioni primar.
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	6. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 22,

	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	7. 
	Tema: Rregullat e Evidentimit te Dyfishtë
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	8. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 25,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	9. 
	Tema: Pasqyrat financiare-Bilancet përfundimtare
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	10. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 28,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	11. 
	Tema: Analiza e te dhënave nga Kontabiliteti
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	12. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 37,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	13. 
	Tema: Vlerësimi i  intermediar .
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	14. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	15. 
	Tema: Evidentimi i transaksioneve te thjeshta Financiare
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	16. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 53,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	17. 
	Tema: Operacionet qe kryen ndërmarrja dhe Evidentimet ne Kontabilitet
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	18. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 57,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	19. 
	Tema:Tatimi ne Vlerën e shtuar-TVSH-ja
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	20. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 74,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	21. 
	Tema: Evidentimi i transaksioneve financiare dhe Balancimi i llogarive
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	22. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 78,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	23. 
	Tema: Kontabiliteti dhe evidentimi i te dhënave te kontabilitetit me kompjuter.
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	24. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 90,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	25. 
	Tema: Përmirësimi i Gabimeve ne Kontabilitet
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	26. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 94,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	27. 
	Tema: Metodat e vlerësimit te stoqeve
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	28. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 98,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	

	29. 
	Tema: Bilancet përfundimtare-Pasqyrat financiare,
	3
	Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
	1

	30. 
	Literatura:Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin + Literatura shtese, faqe 112,


	
	Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne dispozicion
	


	LITERATURA:

	Literatura bazë:

· Kontabiliteti si Burim i Informatave për Biznesin, Fatos Ukaj, Peje 2007,

 Literatura shtesë:

1. Udruzenje Racunovodja i Revizira FbiH, “Financijsko Izvestavanje", Sarajevo, 2002.

      2.  R. Meigs,J.Williams, S.Haka, M.Bettner, “Financial Accounting”, Irwin Mc Graw Hill, New York,2001.

3. Hrvatska Zajednica Racunovodja i Financijskih delatnika, “Racunovodstvo Trgovackih Drustava”, Zagreb,2006.

 

	  VËREJTJE:


	· Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.

· Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve.


	Vërejtje për studentin:

	· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore

· Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore

· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim

· Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.


1

